R E Q U E R I M E N T O  Nº. 524
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/8/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Há tempos veículos estão transitando em alta velocidade pela Rua Doutor Júlio Prestes, na região do Bairro Alto.

O trânsito na via aumento consideravelmente, ainda mais depois que a ponte da Rua Doutor Rafael Sampaio caiu devido às fortes chuvas ocorridas em 10 de fevereiro.

A situação coloca em risco, principalmente idosos, crianças e animais, pois uma simples travessia é quase impossível de ser feita devido ao intenso fluxo de veículos, muitos deles em excesso de velocidade.

Considerando que se trata de uma das vias mais movimentadas do município, com grande circulação de veículos e pedestres, sendo que é dever do Poder Público zelar pela segurança de todos, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MARIO eDUARDO pARDINI aFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar um redutor de velocidade, do tipo lombada, na Rua Doutor Júlio Prestes, na região do Bairro Alto, proporcionando maior segurança no local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de agosto de 2020.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/mal